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Anotace

Bakalářská práce se zabývá percepcí vybraných kulturních akcí místními obyvateli

a jejich komparací v regionu Lanškrounsko. V teoretické části jsou rozebrány akce

Masopust a Majáles a také pěší turistika, pod kterou spadá poslední vybraná akce –

dálkový pochod Kopa a městské slavnosti. Tato část je zaměřena i na Klub českých

turistů, jakožto na spoluorganizátora vybrané akce Kopa, a na historii tohoto klubu.

Výzkum je veden formou polostrukturovaných rozhovorů s vybranými zástupci

organizačních subjektů a je doplněn přímým zúčastněným pozorováním autorky

práce. Všechny akce mají pozitivní přínos pro kulturní rozvoj dané destinace.

Největší dopad na cestovní ruch má dálkový pochod Kopa a městské slavnosti.

V práci je řešena i problematika udržitelnosti těchto akcí a jak významnou roli má

na tyto akce přírodní prostředí dané oblasti.

Klíčová slova: Masopust, Majáles, dálkový pochod, Klub českých turistů,

Lanškrounsko, cestovní ruch

Annotation

Cultural rarities and traditions of selected tourism region from

perspective of perception of destination

This Bachelor thesis explores the Lanškrounsko region residents’ perception of

selected cultural events and their comparation. The theoretical part is based on the

literature review and there are descriptions of the events and one of the organizing

institutions called Czech Tourist Club. The research is built on information obtained

from the interviews with organizers and the author’s observations. She is a local

resident and actively participated in examined events and in addition helped the

organizers in 2015. The results show that these events have a good impact on the

culture of local community. The biggest impact on tourism has the event called

dálkový pochod Kopa a městské slavnosti. This Bachelor thesis is also focused on

the issues of sustainable tourism and its attributes and the effect of environmental

determination on these events.

Key words: tourism, Czech Tourist Club, Majáles, Masopust, Lanškrounsko,

soustainable tourism
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vybranými kulturními akcemi v regionu

Lanškrounsko. V teoretické části je popsána terminologie spojená s tématem. Také

jsou zde obecně zanalyzovány akce Masopust a Majáles a jejich historie. Rozebrána

je i pěší turistika, do níž spadá akce dálkový pochod Kopa a městské slavnosti. Tyto

tři akce byly vybrány jako největší kulturní akce daného regionu a v praktické části

je dále řešen jejich konkrétní průběh ve vybrané destinaci.

Teoretická část se též zaměřuje na Klub českých turistů, jakožto na

spoluorganizátora vybrané akce Kopa, a na historii tohoto klubu. Dále se zabývá

problematikou udržitelného cestovního ruchu a event turismu.

V praktické části je zahrnuta historicko – geografická analýza regionu

Lanškrounsko. Je zde obsažena historie turistiky ve vybrané oblasti, jejíž největší

rozmach probíhal za období komunistického režimu. Dále je v této části popis

přírodních atraktivit regionu pro pěší turistiku. Samotný výzkum této bakalářské

práce se pak opírá o polostrukturované rozhovory, které jsou zde přepsány.

V následujícím oddílu jsou zodpovězeny výzkumné otázky určené na začátku této

práce a je zde stanovena role přírodního prostředí na dané akce a jejich finanční

stránka. V neposlední řadě jsou shrnuty přínosy těchto eventů pro místní

obyvatelstvo, jak na tyto akce rezidenti nahlíží a jaké jsou největší problémy

zkoumaných akcí z hlediska udržitelnosti.

2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je komparace vybraných kulturních akcí

lanškrounského regionu, které jsou nedílnou součástí cestovního ruchu v dané

oblasti. Práce obsahuje popis daných akcí ve snaze pochopit jejich historii a tradici.

Primárním zdrojem jsou informace získané polostrukturovanými rozhovory

s organizátory akcí a současně místními obyvateli. Dalším zdrojem informací je

několikaleté přímé zúčastněné pozorování autorky této práce.

V praktické části jsou shrnuty přínosy jednotlivých akcí pro cestovní ruch a místní

obyvatele. Dále je v této části rozebrána udržitelnost jednotlivých akcí a jejich

finanční stránka. V neposlední řadě je uvedeno, jakou úlohu při vybraných akcí hraje

vliv přírodního prostředí dané destinace.

Stanovené výzkumné otázky

1. Jaký vliv mají popsané kulturní akce na cestovní ruch v dané oblasti?

2. Jakou mají kulturní akce zpětnou vazbu od místních obyvatel?

3. Jakým přínosem jsou vybrané akce pro tuto lokalitu?

4. Je vznik a vývoj těchto kulturních akcí ovlivněn přírodním prostředím?

5. Jsou vybrané akce v souladu se udržitelným cestovním ruchem?

2.2 Metodika zpracování

Teoretická část bakalářské práce vychází především ze studia odborné literatury,

která se tematicky věnuje základním pojmům používaných v této práci. Soustřeďuje

se na analýzu vybraných akcí – Masopustu, Majálesu a pěší turistiku, která zahrnuje

dálkové pochody. Dále je v této kapitole analyzován Klub českých turistů jako jeden

ze spoluorganizátorů a historie tohoto klubu. Též se tato část věnuje problematice

udržitelného cestovního ruchu a akčního cestovního ruchu.

V praktické části byla důležitým základem podrobná analýza destinace

Lanškrounsko včetně historického kontextu a vývoje regionu, která využívá

knižních a internetových zdrojů. Jsou zde podrobně rozebrány konkrétní akce

oblasti – Masopust, Majáles a dálkový pochod Kopa a městské slavnosti, jež byly

vybrány jako největší kulturní události ve vybraném regionu. Výzkum se opírá o

polostrukturované rozhovory s organizátory akcí a zároveň místními obyvateli.

Původní záměr byl doplnit rozhovory o dotazníkové šetření, ale bohužel z důvodu

karantény a probíhající pandemie COVID-19, a s ní souvisejícími ochrannými

opatřeními na jaře roku 2020, by nebylo možné dotazníky distribuovat mezi

všechny věkové kategorie a výsledky by tudíž byly zkreslené. Uskutečněné

rozhovory byly (po získání souhlasu respondentů) nahrávány na nahrávací zařízení,

čímž byla zjednodušena fáze jejich zpracování. Díky tomu byla zachována i přesnost

jejich znění. Veškeré poskytnuté informace byly získány především díky ochotě

organizátorů se setkat i přes ztížené podmínky. Primární analýzu provedla metodou

vlastního pozorování autorka této práce jakožto dlouholetá rezidentka dané

destinace a organizátorka jednoho z ročníků Majálesu, o němž tato práce mimo jiné

pojednává.

2.3 Literární rešerše

Z odborné literatury a volně dostupných internetových článků bylo čerpáno

převážně v teoretické části této bakalářské práce. V kapitole o základních pojmech

bylo citováno hlavně z Almanachu geografie vydaném v roce 2006 nakladatelstvím

National Geographic zpracovaném kolektivem autorů, a to konkrétně z kapitol

sociální a kulturní geografie. Dále pak z přepracovaného vydání Výkladového

slovníku cestovního ruchu z roku 2012 od autorů Josefa Zelenky a Martiny Páskové.

V kapitolách o vybraných akcích bylo náročnější najít tištěné zdroje, proto je

čerpáno hlavně z internetových zdrojů.

Udržitelný ruch je sepsán převážně za pomoci nejnovější knižní publikace

Společensky odpovědný cestovní ruch z roku 2018 od autorů Martiny Páskové a

Josefa Zelenky.

V praktické části konkrétně v kapitole o regionu je citováno nejvíce z knihy Krajem

Koruny země – Vlastivěda Lanškrounska, kterou napsal kolektiv autorů v čele

s ředitelkou Městského muzea Lanškroun PaedDr. Marií Borkovcovou. Tito autoři

se specializují přímo na tuto oblast a mají tak bohaté letité poznatky a zkušenosti.

Tato kniha je zpracována velmi detailně a poskytuje spoustu zajímavých informací

o dané destinaci.

Kapitola o dálkovém pochodu je doplněna o poznatky z almanachu sepsaného ke

čtyřicátému výročí v roce 2008 kolektivem autorů Lanškrounská KOPA. Tento

almanach je velmi čtivý a zahrnuje i sepsané příběhy pamětníků.

3 Teoretická část

3.1 Základní pojmy

Kultura

Z různých zdrojů je význam slova kultura interpretován velmi podobně. Podle

Downse a kolektivu (2006) je kultura „způsob života určité skupiny a její součástí je

sdílená soustava společenských významů, hodnot a vztahů předávaných z generace na

generaci.“

Ve výkladu Zelenky a Páskové (2012) je kultura označena jako „bytostně lidskou


[…]


zavedeny pouze jeden den na 50. ročník Kopy a městských slavností a pouze

v jednom stánku s občerstvením, který zařizovali studenti gymnázia. Bohužel, se

v tomto trendu nepokračovalo další rok, aby si lidé mohli postupně zvykat na

šetrnější varianty. Na srovnatelně velkých akcích jako jsou například Majálesy

v Hradci Králové, Brně, Praze atd. jsou vratné kelímky zavedené již několikátým

rokem a návštěvníci tuto variantu přijali bez problémů. Ekologičtější varianty by

navíc byly v souladu myšlenkou akce dálkového pochodu a Klubu českých turistů

jako organizátorů. Nádobí šetrnější k přírodě by i přes náročnější prvotní investici a

složitější organizaci lidé na akci jistě uvítali. Co se týká Majálesu a Masopustu, na

těchto akcích nikdy žádné ekologické varianty zavedeny nebyly, ovšem nemají

takové množství návštěvníků, a tím produkují odpadu méně. Také je zanedbáno

jakékoliv třídění odpadu ze všech vybraných akcí a po celém prostoru náměstí, kde

se akce konají, nejsou umístěné žádné koše na tříděný odpad.

Nadměrný hluk je častou příčinou stížností místních obyvatelů, kteří žijí kolem

náměstí. Město rozesílá dopisy s prosbami o toleranci při pořádání městských

slavností a Majálesu. Nadměrná hlasitost vede k dočasným problémům, jako pískání

v uších, nedostatek spánku během akce apod. Vzhledem k tomu, že tato akce trvá do

pozdních hodin a většinou déle, než je vypsaný noční klid, jsou stížnosti

opodstatněné. Kromě toho hluk neobtěžuje pouze místní obyvatele, ale také

živočichy žijící nedaleko centra města.

Dalším problémem je světelné znečištění města při konání těchto akcí. Ve městě

Lanškroun jsou použita jako pouliční osvětlení náměstí svítidla ve tvaru koule, která

se vyznačují mimořádně špatným využitím světla, protože velká část směřuje přímo

do nebe. Dále je ve městě použito několik LED osvětlení, které na náměstí nasvicují

radnici města jako architektonickou památku. V době městských slavností a

Majálesu je také použito několik desítek osvětlení pódia a dále probíhá

videomapping, při kterém je promítáno na obrovské plátno nebo na budovu video.

Masopust nemá tato osvětlení a vystoupení na pódiu při jeho konání neprobíhá do

pozdních hodin. Tato akce je tedy pravděpodobně nejšetrnější, co se týká světelného

i hlukového znečištění. Největší hrozbou je, že světelné znečištění a problémy

spojené s přílišným používáním světla v nočních hodinách není moc známé téma a

mnoho lidí si ani neuvědomuje, že světlo může mít negativní dopady na jejich

zdravotní stav.

Co se týká překročení míry únosné kapacity Lanškrouna jako turistické destinace,

při městských slavnostech bývá na náměstí takové množství lidí, že musí často

zasahovat zdravotnická záchranná služba. Takových případů je více hlavně při

jubilejních ročnících s atraktivnějším večerním programem. Lidé nerespektují své

okolí a nechovají se zodpovědně vůči svému zdravotnímu stavu. Pořadatelé nemají

určené žádné restrikce pro počet účastníků. Potřeby návštěvníků jsou při městských

slavnostech upřednostňovány před potřebami místních obyvatelů, což značí jev

turistifikace, který ovšem přetrvává pouze po dobu konání akce. Na náměstí jsou

postavené mobilní toalety, které také vždy nejsou dostačující pro takové množství

lidí. Při dálkovém pochodu může docházet k znehodnocování přírody, protože

oblasti nejsou pod žádnou ochrannou, organizátoři pouze nabádají účastníky, aby se

drželi vymezených tras. Majáles a Masopust mají mnohem menší počet účastníků

a žádný problém s únosnou kapacitou nebyl vypozorován.

6 Závěry a doporučení

Provedený výzkum vycházel z informací rozpracovaných v teoretické části práce

čerpající ze studia odborné literatury. Díky těmto poznatkům bylo možné provést

kvalitativní výzkum a rozbor dopadů kulturních akcí na místní komunitu. Práce se

opírá o výsledky z polostrukturovaných rozhovorů a přímého pozorování. Nebylo

v časových ani logistických možnostech aplikovat výzkum na větší množství

dotazovaných, proto nebylo možné adekvátně odpovědět na všechny výzkumné

otázky. V důsledku pandemie COVID-19 byl zrušený Majáles 2020 a pravděpodobně

bude omezená i akce Kopa a městské slavnosti v tomto roce.

Pro komparaci by bylo vhodnější zvolení akcí podobnějšího charakteru. Ve vybrané

destinaci se však nepořádá takové množství kulturních akcí, které by měly podobné

znaky a měly srovnatelné množství návštěvníků. Největší roli v cestovním ruchu

Lanškrounska hraje Kopa a městské slavnosti. Z provedeného výzkumu ale vyplývá,

že všechny akce jsou vnímány spíše pozitivně.

Problematika by se dala blíže zkoumat z ekonomického hlediska nebo ve srovnání

s jinými podobně velkými regiony. Bylo by také zajímavé vést rozhovory s účastníky

přímo při probíhané akci.

Na akcích by mohlo být využito udržitelnějších metod, obzvlášť když jsou

návštěvníci převážně lokální a z přilehlých obcí. Organizátoři by také měli apelovat

na účastníky v omezení jednorázového odpadu. Vedení města by mohla být

důslednější, co se týče opatření pro stánky s občerstvením nebo omezení množství

počtu účastníků večerního programu. Důležité je, aby vybrané akce zůstaly pro

všechny zúčastněné skupiny přínosem a aby jejich konání nezačalo jakýmkoliv

způsobem dlouhodobě narušovat místní přírodní, sociální či kulturní prostředí.
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