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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je komparace vybraných kulturních akcí

lanškrounského regionu, které jsou nedílnou součástí cestovního ruchu v dané oblasti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiatorské kontroly ukazuje nízkou shodu 1 % což je naprosto správně odcitováno,
takže je to v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Téma práce kulturní zvláštnosti a tradice vybraného regionu z hlediska percepce destinace je velice
populární v cestovním ruchu a je zde stále co objevovat a přinášet do daného tématu. Studentka se
s prací vypořádala velice osobitě a pojala zajímavě. Na teoretickou část je navázána praktická část.
Teoretická část představuje základní pojmy z oblasti cestovního ruchu a dané tématiky práce. Barevné
grafy a vlastní obrázky vhodně doprovází celou práci. V praktické části jsou představeny jednotlivé
akce. Hlavní výzkumnou metodou jsou rozhovory, výběr respondentů je velice pestrý a správný. Dalo
by se ještě obohatit o výzkum pomocí dotazníkového šetření mezi účastníky akcí. Odpovědi na
výzkumné otázky jsou uvedené v kapitole 5 – Shrnutí výsledků. V práci mírně postrádám nějaké další
doporučení. K bakalářské práci nemám žádné výhrady ani zde nevidím nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově hodnotím práci a zvolené téma jako přínosné stejně jako výzkum provedený přímo v destinaci.
I přes to, že práce místy působí obecně tak vypovídá o zájmu autorky o danou problematiku velice
pozitivně. Celkově jsou rozhovory velice zajímavé. V závěru práce jsou cíle zhodnoceny a definovány
odpovídajíce celkové práci. Studentka prokázala, že je schopna vypracování odpovídající práce a práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Čím je způsobeno, že jsou kulturní zvláštnosti oblíbené? Odůvodněte.
2. Jaký bude mít vliv současná situace na Vámi řešenou problematiku? Pokud vezmeme v potaz

cestovní ruch v dané oblasti, covid-19.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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